

da actuação administrativa, atendendo, nomeadamente, à insuficiente densificação dos critérios de selecção aplicáveis e à ausência de ponderações a atribuir a cada um dos critérios e ou subcritérios.

Universidade de Aveiro, 14 de Abril de 2010. — O Reitor, *Prof. Doutor Manuel António Cotão de Assunção*.

203218198

## UNIVERSIDADE DE COIMBRA

### Despacho (extracto) n.º 8122/2010

Por despacho de 09-04-2010, do Vice-Reitor da Universidade de Coimbra, proferido por delegação de competências (DR. 2.ª série, n.º 81, de 26 de Abril de 2007), foi autorizada a contratação da Doutora Maria Clara Moreira Taborda Almeida Santos, e celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental, pelo período de cinco anos, como Professora Auxiliar, em regime de dedicação exclusiva, do mapa de pessoal da Faculdade de Letras desta Universidade, com efeitos a 26-02-2010, nos termos do n.º 3 do artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 205/2009, de 31 de Agosto e do artigo 25.º do ECDU.

(Não carece de verificação do Tribunal de Contas)

04-05-2010. — O Vice-Reitor, *António Gomes Martins*.

203221397

### Despacho (extracto) n.º 8123/2010

Por despacho de 09-04-2010, do Vice-Reitor da Universidade de Coimbra, proferido por delegação de competências (DR. 2.ª série, n.º 81, de 26 de Abril de 2007), foi autorizada a contratação do Doutor José Carlos Costa Santos Camponez, e celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental, pelo período de cinco anos, como Professor Auxiliar, em regime de dedicação exclusiva, do mapa de pessoal da Faculdade de Letras desta Universidade, com efeitos a 25-02-2010, nos termos do n.º 3 do artigo 8.º do Decreto-Lei n.º 205/2009, de 31 de Agosto e do artigo 25.º do ECDU.

(Não carece de verificação do Tribunal de Contas)

04-05-2010. — O Vice-Reitor, *António Gomes Martins*.

203221453

## UNIVERSIDADE DE LISBOA

### Centro de Recursos Comuns e de Serviços Partilhados

#### Despacho (extracto) n.º 8124/2010

##### Nomeação, em regime de substituição, para o cargo de dirigente do Gabinete de Apoio à Investigação

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa.

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 2, do seu artigo 11.º, que os dirigentes das Áreas do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

3 — Por despacho de 6 de Abril de 2010, do Reitor da Universidade de Lisboa, Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, foi nomeada, com efeitos à data da assinatura do despacho, em regime de substituição, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, a licenciada Maria José Aguilhar Cardoso Clarinha, para o cargo de dirigente do Gabinete de Apoio à Investigação do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

4 — A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo académico e profissional.

##### Nota Curricular

Maria José Aguilhar Cardoso Clarinha, nasceu a 27 de Novembro de 1959, em Sá da Bandeira, Angola.

Formação Académica

Licenciatura em História pela Faculdade de Letras da Universidade Clássica de Lisboa.

##### Experiência Profissional

Desde Agosto de 1995, exerceu funções de técnica superior da Junta Nacional para a Investigação Científica e Tecnológica — JNICT, Secretariado do Programa Stride, Medida D, Projectos em Consórcio;

Desde Julho de 1999, foi técnica superior da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, Serviço de Programas e Projectos, coordenação e gestão da área da saúde;

Desde Julho de 2004, foi técnica superior da Reitoria da Universidade de Lisboa — Complexo Interdisciplinar, gestão de projectos.

##### Formação Profissional

Dinâmicas de Equipas de Trabalho, Bureau Veritas, Julho de 1999; Qualidade na Óptica da Administração Pública, ICL, Setembro de 1999;

As Novas Políticas Comuns da Comunidade e da União Europeia, STE, Outubro 1999.

Excel, STE, Dezembro 2005.

Data: 27 de Abril de 2010. — Nome: *David João Varela Xavier*; cargo: Director Executivo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa.

203221089

### Despacho (extracto) n.º 8125/2010

#### Nomeação, em regime de substituição, para o cargo de dirigente da Área de Compras

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa.

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 2, do seu artigo 11.º, que os dirigentes das Áreas do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

3 — Por despacho de 6 de Abril de 2010, do Reitor da Universidade de Lisboa, Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, foi nomeado, com efeitos à data da assinatura do despacho, em regime de substituição, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, o licenciado Paulo Jorge Teixeira Paiva, para o cargo de dirigente da Área de Compras do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

4 — O nomeado tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço e é dotado da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo académico e profissional.

##### Nota Curricular

Paulo Jorge Teixeira Paiva, filho de Joaquim Paiva dos Santos e de Maria Lisete Teixeira Paiva, nasceu em 30 de Outubro de 1971 no Monte do Estoril, distrito de Lisboa.

Formação Académica

Licenciatura em Gestão de Empresas em 1996, com a média de 13 valores, na Universidade Lusitana de Lisboa;

Pós-graduação em E-Business em 2001, com classificação de Bom, ISEG — Instituto Superior de Economia e Gestão/IDEFE.

##### Experiência Profissional

1998-2000 — Técnico Superior na Direcção de Serviços de Gestão do Departamento para os Assuntos do Fundo Social Europeu, da Secretaria de Estado da Segurança Social, do Ministério do Trabalho e Solidariedade;

2000-2001 — Técnico Superior na Unidade de Gestão da Área de Gestão Financeira e Orçamental do Instituto de Gestão do Fundo Social Europeu, da Secretaria de Estado da Segurança Social, do Ministério do Trabalho e Solidariedade;

2001-2003 — Consultor certificado em SAP R/3 FI, da CaseEdinfor, S. A.;

2003 — Consultor SAP, do Simtejo do Grupo Águas de Portugal;

2003-2004 — Consultor do PRODEP E POSI;

2004-2006 — Técnico Superior da Direcção de Recursos Financeiros do Instituto Politécnico de Lisboa;

2006-2010 — Técnico Superior da Direcção de Recursos Financeiros da Reitoria da Universidade de Lisboa.

##### Formação Profissional

1997 — Banco Espírito Santo e Comercial de Lisboa, Direcção Regional de Cascais, Integração em diversas equipas nas várias áreas do “Balcão”, assim como, na Direcção Regional, com ênfase na vertente “Gestão comercial” e formador nas agências da nova aplicação “Besmaco”;

1998 — Acção de Formação Sobre as actividades de gestão e controlo do QCA II;